
Pubblicata sul sito istituzionale il         
11/07/2018 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 142 del Reg. Data  11/07/2018 N. 409  del Reg. Generale

OGGETTO Determina a contrarre e affidamento servizio di pulizia immobili 
di proprietà  comunale  per mesi 6 (sei)  alla Società “La 
Pulitecnica s.r.l. di MURGOLO Domenica & Figli” –  Impegno di 
spesa - CIG Z302447904.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso che occorre provvedere alla pulizia degli immobili  di proprietà comunale;

Dato atto che il Comune non dispone di proprie risorse umane e materiali per l’organizzazione e 
la gestione del servizio di pulizia di detti immobili;

Considerato che nell’ultimo  triennio   il  servizio  di  pulizia  è  stato  effettuato dalla  Società 
Cooperativa Macchia,  giusta Contratto  n. 1587 di Rep. in data 19.09.2014, Registrato a Lecce al 
n. 454 serie 1^ in data 08.10.2014;

Vista la Deliberazione n.112 del 29.06.2018, con la quale la Giunta Comunale ha emesso atto di 
indirizzo  al  Responsabile  del  V  Settore Area  Tecnica  -  affinché   provveda  all’affidamento 
temporaneo del servizio di pulizia degli immobili comunali per un periodo di massimo 6 mesi;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal Decreto 
Legge DL 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede l’obbligo per  
le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip SpA;

Verificato  che  la  Consip  S.p.A.,  società  concessionaria  del  Ministero  dell'Economia  e  delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attive convenzioni per la fornitura di  
servizi comparabili con quelli di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi  
dell'articolo 26, comma 3, della legge n. 23 dicembre 1999, n. 488;

Viste  le  disposizioni  dell’articolo  1  comma  450  della  legge  296/2006,  così  come  modificato 
dall’articolo 7,  comma 2,  del  DL 52/2012 (conv. Legge 91/2012),  ai  sensi  delle quali,  per gli  
acquisti sottosoglia, i Comuni hanno l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico dalla Pubblica
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti  ai sensi dell’articolo 328 del DPR 
207/2010;

Dato atto   che  in  assenza  di  apposita  Convenzione  Consip,  l’art.  328 del  DPR n.  207/2010 
prevede  che  le  Stazioni  Appaltanti  possono  effettuare  acquisti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia 
attraverso il mercato elettronico (MEPA) della pubblica amministrazione;

Ritenuto che, di conseguenza, bisogna utilizzare il MePA gestito da CONSIP per poter procedere 
all’acquisto mediante OdA sia MePA che in Convenzione;

Riscontrato che da una disanima dei prodotti offerti sulla piattaforma acquistinretepa.it dei vari 
fornitori abilitati è emerso che la Società LA PULITECNICA SRL di Murgolo Domenico & Figli 
-  P.  IVA e  C.F. 03988440727 -,    con  sede   in  Capurso  -  strada  provinciale  Triggiano-Bari 
Carbonara  Km 0,800 -,   ha nel  proprio  catalogo i  servizi  richiesti  con la  presente  determina, 
Bando:  SERVIZI – Categoria (lotto): “PULIZIA DEGLI IMMOBILI, DISINFESTAZIONE E 
SANIFICAZIONE IMPIANTI”  ad un canone per unità di  misura giudicato congruo anche in 
confronto ai prezzi proposti dalla altre ditte in elenco;

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, che:
 il fine che si intende perseguire è di garantire nei locali  di proprietà comunale un servizio tale da·  
rendere pienamente decorosi gli stessi, garantire l’igiene, e la sicurezza dell’ambiante e delle cose  
in esso contenute;
 La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista dall'art. 36, comma·  
2, lettera a) del Dlgs 50/2016, in attuazione a quanto previsto nelle Linee Guida dell’Anac;

Precisato che la regolarità contributiva (DURC) e i restanti requisiti generali di cui all’art. 80 del  
D. Lgs. 50/2016 sono già stati verificati da CONSIP s.p.a. all’atto dell’iscrizione dell’Operatore 
Economico al MePA; 

Pag. 2 di 5



Dato atto  che non è stato richiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto di investimento 
così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003;

Ritenuto che, di conseguenza, bisogna utilizzare il MePA gestito da CONSIP per poter procedere 
all’acquisto mediante OdA sia MePA che in Convenzione;

Considerato che  il  Comune di  Salice  Salentino  è  regolarmente  inserito  nell’elenco  delle  P.A. 
registrate al portale per gli acquisti in rete PA;

Visto il CIG  Z302447904  dell’AVCP;

Visto l’OdA  n° 4396673  in data  09/07/2018, già inoltrato alla Ditta, individuata nel MePA: LA 
PULITECNICA SRL di Murgolo Domenico & Figli - P. IVA 03988440727;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000;

- il D.P.R. 207/2010;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di contabilità;

- il comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs 50/16;

Visto il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco 
Pro-Tempore, datato 25/10/2012, Prot. Gen. n.  12639;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 93 del 27/06/2014 che trasferisce le competenze del SUAP dal 
III al V Settore;

Visto  il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco 
Pro-Tempore, datato  29.06.2018, Prot. Gen. n.7888; 

Ritenuto di dover provvedere in merito:
- Affidando alla Società LA PULITECNICA SRL di Murgolo Domenico & Figli - P. IVA e 

C.F. 03988440727 -,   con sede  in Capurso - strada provinciale Triggiano-Bari Carbonara 
Km 0,800, il Servizio di pulizia immobili di proprietà  comunale  per mesi 6 (sei);

- Impegnando la spesa relativa di € 10.000,00, oltre Iva 22% pari ad € 2.200,00, in uno 
€ 12.200,00, come di seguito:

o € 11.454,53  sull’intervento 1.03.02.13.002.01.05/341  “Spese  convenzione pulizia 
stabili comunali” del corrente bilancio;

o € 745,47  sul  bilancio 2019;

Dato atto che:
il  presente  provvedimento  costituisce  aggiudicazione  alla  ditta  mediante  la  sottoscrizione 
dell’ordinativo dalle parti;

l’atto di affidamento alla ditta costituisce stipula del contratto perfezionato con la sottoscrizione 
dello stesso dalle parti;

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’emissione del presente specifico atto risultante oltre a 

Pag. 3 di 5



determinazione a contrarre anche atto di aggiudicazione ed impegno di spesa relativo a servizio 
presente sul MePa.;

Visto che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o 
Responsabile  del  competente  servizio/settore,  ai  sensi  degli  artt.  107  e  183,  c.  9,  del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

Ritenuto,  per i motivi  ampiamente sopra esposti,  di dover procedere ad adottare formale atto 
essendo presenti tutti gli elementi e rientrando nella propria competenza ex art.107 TUEL, DLgs 
267/00,

DETERMINA

1. Di  procedere tramite  MePA  (Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione), 
all'affidamento servizio  di pulizia immobili di proprietà  comunale  per mesi 6 (sei).

2. Di approvare, quindi, l’OdA (Ordine d’Acquisto)  n°  4396673  in data  09/07/2018, già 
inoltrato  alla  Società,  individuata  nel  MePA:  LA  PULITECNICA  SRL  di  Murgolo 
Domenico & Figli - P. IVA  e C.F.03988440727-, con sede  in Capurso - strada provinciale 
Triggiano-Bari  Carbonara  Km  0,800,  allegato  alla  presente  che  fa  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto.

3. Di affidare alla  predetta Società  LA PULITECNICA SRL di  Murgolo Domenico & 
Figli - P. IVA  e C.F.03988440727-, con sede  in Capurso - strada provinciale Triggiano-
Bari Carbonara Km 0,800, il “servizio di pulizia degli immobili di proprietà comunale per 
mesi 6 (sei).

4. Di dare atto Dato atto che:

o il  presente  provvedimento  costituisce  aggiudicazione  alla  ditta  mediante  la 
sottoscrizione dell’ordinativo dalle parti;

o l’atto di affidamento alla ditta costituisce stipula del contratto perfezionato con la 
sottoscrizione dello stesso dalle parti.

5. Di impegnare di conseguenza la somma di  € 10.000,00, oltre Iva 22% pari ad € 2.200,00, 
in uno € 12.200,00, come di seguito:

o € 11.454,53  sull’intervento 1.03.02.13.002.01.05/341  “Spese  convenzione pulizia 
stabili comunali” del corrente bilancio;

o € 745,47  sul  bilancio 2019.

6. Di stipulare  il contratto tramite sottoscrizione dell’atto di affidamento alla ditta.

7. Di trasmettere il presente provvedimento  al responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
e  per  gli  effetti  dell’art.  184,  c.  3,  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  per  i  conseguenti  
adempimenti.

      
SP/ps

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 11/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 11/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 11/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  11/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    11/07/2018   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 11/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 11/07/2018
	N. 409 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

